
Governo do Estado de São Paulo
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 070/2022

Processo : 200/2022

Objeto : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ZONA RURAL E URBANA 

DO MUNICÍPIO DE LEME.

PREÂMBULO

 No dia 04 de Outubro de 2022, às 9:00 horas, reuniram-se na sala de reuniões do Paço Municipal, do prédio sito 
na Rua 29 de Agosto, nº 668, bairro Centro, a Pregoeira, Senhora ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA, e a 
Equipe de Apoio, Senhores RODRIGO BUENO STEFANO, SILVANIA ALVES DA SILVA, VANESSA 
CRISTINA ARANES BARBIZAN e NELSON LANI GOES FILHO,  designados à fls dos autos do Processo nº 
200/2022, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição  do  
Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ADAILDO ROBERTO DA SILVA                NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
--------------------------------------------------------------------------------
ADINA MACIEL DA SILVA                   TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTD
--------------------------------------------------------------------------------
ADONIAS JOSE DOS SANTOS MAIA            AMERICAN VANS TRANPORTES E TURISMO 
--------------------------------------------------------------------------------
ANA PAULA DA SILVA ROSALIN              TRANPORTO TRANPORTES COLETIVOS PORT
--------------------------------------------------------------------------------
ANDRE LUIS AMORIN MONTEIRO              IMPERIO MULTI SERVIÇOS LTDA.
--------------------------------------------------------------------------------
CLEDIOMARLOS APARECIDO DE MELO          MZ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTO
--------------------------------------------------------------------------------
JOSE LINDELSONDE SOUZA LEANDRO          L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI EP
--------------------------------------------------------------------------------
JOSÉ LUIZ CARDOSO JUNIOR                ELLEN TRANSPORTE E TURISMO LTDA.
--------------------------------------------------------------------------------
LUCINALDO ALVES DA SILVA                VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP
--------------------------------------------------------------------------------
LUIZ PAULO BELLINI                      FORTBUS TRANSPORTES LTDA.
--------------------------------------------------------------------------------
MARCOS PEREIRA DA MOTA DA COSTA         PASS TRANSPOTRES E SERVIÇOS AMBIENT
--------------------------------------------------------------------------------
MARCUS PAULO DE OLIVEIRA NASCIMENTO     VIAÇÃO TRANSBELLAFLOR LTDA.
--------------------------------------------------------------------------------
MARICY VIANA DE BARROS                  CONCRETA ENGENHARIA EIRELI
--------------------------------------------------------------------------------



MOISES DE SOUZA CRUZ                    CRISP TRANSPORTES E TURISMO LTDA EP
--------------------------------------------------------------------------------
NZONGOLA NGOYI PATRICK                  BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA.
--------------------------------------------------------------------------------
RIVALDO SOUSA BRITO JUNIOR              GATHI GESTÃO TRANSPORTES E SERVIÇOS
--------------------------------------------------------------------------------
SEM REPRESENTANTE                       OSMAR BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR
--------------------------------------------------------------------------------
WELITON JOSÉ DA SILVA JUNIOR            GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI
--------------------------------------------------------------------------------

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida  recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de 
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a  Proposta e os Documentos de Habilitação, 
respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos 
membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e 
condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionado 
os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos 
incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a 
formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais 
em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA.          ***        ***  10:20:43  Sem Proposta
       TRANS NILL TRANSPORTES EM     7.447.370,0000     84,78%  10:33:09  Não Selecionada
       NOROESTE EMPREENDIMENTOS E    7.447.370,0000     84,78%  10:21:53  Não Selecionada
       L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES     7.447.370,0000     84,78%  10:14:35  Não Selecionada
       GW TRANSPORTES INTELIGENTE    7.447.370,0000     84,78%  10:30:10  Não Selecionada
       CRISP TRANSPORTES E TURISM    7.447.370,0000     84,78%  10:32:19  Não Selecionada
       AMERICAN VANS TRANPORTES E    7.094.480,0000     76,03%  10:28:57  Não Selecionada
       CONCRETA ENGENHARIA EIRELI    7.075.001,5000     75,55%  10:26:16  Não Selecionada
       VIAÇÃO TRANSBELLAFLOR LTDA    7.045.776,0000     74,82%  10:31:17  Não Selecionada
       PASS TRANSPOTRES E SERVIÇO    6.799.448,8100     68,71%  10:23:23  Não Selecionada
       MZ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQ    6.702.633,0000     66,31%  10:24:32  Não Selecionada
       VIA 80 TRANSPORTES EIRELI     6.552.708,0000     62,59%  10:18:08  Não Selecionada
       IMPERIO MULTI SERVIÇOS LTD    6.330.602,0000     57,08%  10:13:25  Não Selecionada
       GATHI GESTÃO TRANSPORTES E    5.651.600,0000     40,23%  10:19:18  Não Selecionada
       OSMAR BARBOSA DO NASCIMENT    5.182.864,1600     28,60%  10:34:11  Não Selecionada
       ELLEN TRANSPORTE E TURISMO    4.695.300,0000     16,50%  10:12:08  Selecionada
       TRANPORTO TRANPORTES COLET    4.593.640,0000     13,98%  10:27:29  Selecionada
       FORTBUS TRANSPORTES LTDA.     4.030.300,0000      0,00%  10:16:46  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       ELLEN TRANSPORTE E TURISMO    4.695.300,0000      2,21%  10:38:14  Declinou
       TRANPORTO TRANPORTES COLET    4.593.640,0000      0,00%  10:39:22  Declinou
  Fase : Negociação
       FORTBUS TRANSPORTES LTDA.     4.030.300,0000      0,00%  10:39:58  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem 
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno 



porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, 
na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      FORTBUS TRANSPORTES LTDA. ............  4.030.300,0000     1º Lugar
      TRANPORTO TRANPORTES COLETIVOS PORTO    4.593.640,0000     2º Lugar
      ELLEN TRANSPORTE E TURISMO LTDA. .....  4.695.300,0000     3º Lugar
      OSMAR BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR ...  5.182.864,1600     4º Lugar
      GATHI GESTÃO TRANSPORTES E SERVIÇOS     5.651.600,0000     5º Lugar
      IMPERIO MULTI SERVIÇOS LTDA. .........  6.330.602,0000     6º Lugar
      VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP ........  6.552.708,0000     7º Lugar
      MZ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS    6.702.633,0000     8º Lugar
      PASS TRANSPOTRES E SERVIÇOS AMBIENTA    6.799.448,8100     9º Lugar
      VIAÇÃO TRANSBELLAFLOR LTDA. ..........  7.045.776,0000    10º Lugar
      CONCRETA ENGENHARIA EIRELI ...........  7.075.001,5000    11º Lugar
      AMERICAN VANS TRANPORTES E TURISMO L    7.094.480,0000    12º Lugar
      TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL LTDA    7.447.370,0000    13º Lugar
      NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP ..  7.447.370,0000    13º Lugar
      L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI EPP    7.447.370,0000    13º Lugar
      GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI ...  7.447.370,0000    13º Lugar
      CRISP TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP    7.447.370,0000    13º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, a Pregoeira considerou que o preço 
obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços 
praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os 
documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram 
rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à 
disposição dos Licitantes para exame e rubrica.   

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  FORTBUS TRANSPORTES LTDA.             4.030.300,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

RECURSOS



Ato contínuo, consultados, os Licitantes manifestaram interesse em recorrer, pelo seguinte motivo: 

LICITANTE                                                                                       MOTIVO

GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI                               Empresa vencedora apresentou atestado de 
capacidade técnica divergente ao que foi exigido no edital. Necessidade de diligencia para verificação da 
veracidade do declarado no               atestado. 
Necessidade de comprovação de exiquibilidade dos preços propostos.

GATHI GESTÃO TRANSPORTES E SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI ME         Inexequibilidade do preço 
proposto.  Empresa não atendeu ao exigido na qualificação financeira. Não comprovou adequadamente 
capacidade técnica.

CRISP TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP                           Empresa vencedora apresentou atestado de 
capacidade técnica divergente ao que foi exigido no edital. Necessidade de diligencia para verificação da 
veracidade do declarado no                    
atestado. Necessidade de comprovação de exiquibilidade dos preços propostos.          
VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP                                                Balanço apresentado tem indícios de 
inveracidade. 

VIAÇÃO TRANSBELLAFLOR LTDA.                                            Empresa vencedora apresentou atestado de 
capacidade técnica divergente ao que foi exigido no edital. Necessidade de diligencia para verificação da 
veracidade do declarado no                                                              
atestado. Necessidade de comprovação de exiquibilidade dos preços propostos.

CONCRETA ENGENHARIA EIRELI                                               Preço inexiquível. A representante da recorrente 
exige planilha analítica de composição do preço ofertado. Balanço patrimonial com Termo de Encerramento 
(pagina) sem                     registro do cartório, 
contendo registro somente na pagina de abertura e fls. 16, do procedimento licitatório. Demais páginas do 
balanço sem registro do cartório. Atestado de                    
capacidade técnica de fls. 31 consta data inicial de maio de 2004 até abril de 2006. A recorrente solicita 
diligência e planilha analítica sobre os exatos 300 Km. 

Foi (ram)-lhe (s) concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões de recurso e intimados os 
demais licitantes para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começará a correr do término do 
prazo do recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição para retirada 
após a contratação, no Departamento de Licitações e Compras .

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeiro, pelos membros da 
Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

sem ocorrências.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) 
EMPRESA(S)

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO



  
   
----------------------------------------
ADAILDO ROBERTO DA SILVA  
NOROESTE EMPREENDIMENTOS EIRELI EPP
  
   
----------------------------------------
ADINA MACIEL DA SILVA  
TRANS NILL TRANSPORTES EM GERAL 
LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
ADONIAS JOSE DOS SANTOS MAIA  
AMERICAN VANS TRANPORTES E TURISMO 
LTDA.
  
   
----------------------------------------
ANA PAULA DA SILVA ROSALIN  
TRANPORTO TRANPORTES COLETIVOS 
PORTO FERREIRA LTDA
  
   
----------------------------------------
ANDRE LUIS AMORIN MONTEIRO  
IMPERIO MULTI SERVIÇOS LTDA.
  
   
----------------------------------------
CLEDIOMARLOS APARECIDO DE MELO  
MZ LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI ME
  
   
----------------------------------------
JOSE LINDELSONDE SOUZA LEANDRO  
L8 SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI EPP
  
   
----------------------------------------
JOSÉ LUIZ CARDOSO JUNIOR  
ELLEN TRANSPORTE E TURISMO LTDA.
  
   
----------------------------------------
LUCINALDO ALVES DA SILVA  
VIA 80 TRANSPORTES EIRELI EPP
  
   
----------------------------------------
LUIZ PAULO BELLINI  
FORTBUS TRANSPORTES LTDA.
  
   
----------------------------------------
MARCOS PEREIRA DA MOTA DA COSTA  
PASS TRANSPOTRES E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA.
  
   
----------------------------------------
MARCUS PAULO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO  

----------------------------------------
ARIANE RAQUEL ZAPPACOSTA
       Pregoeira
  
   
----------------------------------------
NELSON LANI GOES FILHO
  
   
----------------------------------------
RODRIGO BUENO STEFANO
  
   
----------------------------------------
SILVANIA ALVES DA SILVA
  
   
----------------------------------------
VANESSA CRISTINA ARANTES BARBIZAN



VIAÇÃO TRANSBELLAFLOR LTDA.
  
   
----------------------------------------
MARICY VIANA DE BARROS  
CONCRETA ENGENHARIA EIRELI
  
   
----------------------------------------
MOISES DE SOUZA CRUZ  
CRISP TRANSPORTES E TURISMO LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
NZONGOLA NGOYI PATRICK  
BEST COMERCIAL E LOCAÇÕES LTDA.
  
   
----------------------------------------
RIVALDO SOUSA BRITO JUNIOR  
GATHI GESTÃO TRANSPORTES E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI ME
  
   
----------------------------------------
SEM REPRESENTANTE  
OSMAR BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR
  
   
----------------------------------------
WELITON JOSÉ DA SILVA JUNIOR  
GW TRANSPORTES INTELIGENTES EIRELI


